
Przydziałem tego typu 
mieszkań w naszym mieście zaj-
muje się specjalna komisja. W jej 
skład wchodzą radni, pracowni-
cy Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej, Urzędu Miejskiego 
oraz Rypińskiego Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego. Przy 
rozpatrywaniu wniosków bierze 
się pod uwagę wiele czynników. 
Ostatecznie listę osób pozy-
tywnie zaopiniowanych przez 
komisję, zatwierdza burmistrz. 
W  ocenie naszego Czytelnika 
zasady przyznawania mieszkań 
socjalnych w  większości przy-
padków są fikcją i farsą.

– Jakiś czas temu ubiega-
łem się o  mieszkanie socjalne 

– zaczyna opowiadać mężczy-
zna. – Początkowo sądziłem, że 
wszystko jest na dobrej drodze 
i z rodziną wprowadzimy się do 
nowego lokum. Oczywiście zda-
wałem sobie sprawę, że to tro-
chę potrwa i  należy uzbroić się 
w  cierpliwość. Niestety, prawda 
okazała się zgoła inna. Burmistrz 
podczas rozmowy poinformo-
wał mnie o  niewystarczającej 
liczbie lokali socjalnych w  mie-
ście. Zostałem wpisany na dłu-
gą listę oczekujących. Sytuacja 
była dramatyczna, nie mieliśmy 
gdzie się podziać. Osoba, która 
wynajmowała nam mieszkanie, 
stale podnosiła opłaty. Musie-
liśmy opuścić lokal, a na kupno 

mieszkania i zaciągnięcie kredy-
tu nie było nas stać. Szybko zro-
zumiałem, że nie ma co liczyć na 
przychylność urzędników. Lo-
kalna władza dba jedynie o swój 
elektorat. Turniej piłki nożnej 
odbywający się na Nowym Osie-
dlu jest tego dowodem. Reszta 
mieszkańców Rypina się nie li-
czy. Lokale socjalne trafiają do 
osób, które nie dbają o  miesz-
kania, wręcz je niszczą. Rosną 
też zaległości przez niepłace-
nie czynszu. Nie dziwię się, że 
młodzi opuszczają Rypin. Brak 
perspektyw, praca za najniższą 
krajową, życie z  rodzicami. Dla-
czego w naszym mieście nie jest 
realizowany rządowy program 
Mieszkanie Plus? Może, zamiast 
upiększać miasto, warto zadbać 
o jego rozwój.

Jak zawsze, poprosiliśmy 
burmistrza Pawła Grzybowskie-
go o komentarz i odniesienie się 
do sprawy.

– Mieszkanie socjalne to 
lokal przeznaczony na miesz-
kanie, który posiada obniżony 
standard. To lokal, który w świe-
tle prawa przeznaczony jest dla 
osób bezdomnych lub niemogą-
cych utrzymać się samodzielnie 
z powodu ubóstwa. 
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Coraz więcej  
potrąceń na pasach
Policjanci apelują o ostrożność na drodze. W ostat-
nich dniach doszło do dwóch niebezpiecznych zda-
rzeń z udziałem pieszych.
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Kontrowersje 
mieszkaniowe w Rypinie
RYPIN  Mieszkania socjalne z założenia powinny trafiać 
do najbardziej potrzebujących. Zdaniem naszego Czytelni-
ka w Rypinie tak nie jest, a lokale często otrzymują osoby, 
które później je dewastują

Do zdarzeń doszło na tere-
nie Rypina. 20 września 2019 roku 
o godz. 8.00 kierujący oplem astra 
jadąc ul. Kościuszki, nie zachował 
szczególnej ostrożności, dojeżdża-
jąc do oznakowanego przejścia dla 
pieszych, w wyniku czego uderzył 
w pieszą przechodzącą przez jezd-
nię, po czym odjechał z  miejsca 
zdarzenia. W  wyniku natychmia-
stowych czynności podjętych przez 
funkcjonariuszy mężczyzna został 
ustalony i zatrzymany. Był nim 40-
letni mieszkaniec Rypina

Do drugiego niebezpieczne-
go zdarzenia doszło 24 września 
o godz. 12.00. Kierujący hyundaiem 
jadąc ul. Warszawską od skrzyżowa-
nia z ruchem okrężnym, nie ustąpił 
pierwszeństwa pieszej znajdującej 
się na przejściu dla pieszych, do-
prowadzając do jej potrącenia. Kie-
rującym był 70-letni mieszkaniec 
Rypina.

– Na szczęście w obu przypad-
kach piesi nie doznali poważnych 
obrażeń. Za naruszenie zasad bez-
pieczeństwa na drodze policjanci 
w  obu przypadkach zatrzyma-
li kierowcom prawo jazdy. Za te 
przewinienia czeka również sprawa 
w sądzie. Jedno z tych zdarzeń za-
rejestrowała kamera monitoringu 
miejskiego – mówi st. asp. Dorota 
Rupińska z KPP Rypin.

Policjanci apelują, uważajmy 
szczególnie przy dojeżdżaniu do 
przejść dla pieszych. Jeżeli pieszy 
wejdzie na przejście, kierujący sa-
mochodem może nie zdążyć za-
trzymać pojazdu. Szczególny apel 
kierujemy również do pieszych, by 
nie wchodzili bezpośrednio przed 
nadjeżdżający pojazd. Nawet na 
przejściu dla pieszych należy się 
upewnić, czy kierujący zdąży wy-
hamować.

(ak), fot. youtube/screen
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Okradli fryzjera, teraz pożałują
RYPIN  Dwóch mieszkańców Rypina zatrzymali kryminalni pod zarzutem kradzieży z włamaniem 
do zakładu fryzjerskiego. Jak ustalili policjanci, dla jednego z nich nie był to pierwszy raz. Spraw-
com grozi do 10 lat więzienia

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

10 września 2019 roku dyżur-
ny rypińskiej policji został po-
wiadomiony przez właściciela, że 
minionej nocy doszło do włama-
nia do zakładu fryzjerskiego na 
terenie Rypina. Sprawca wyłamał 
kłódkę od drzwi, powybijał szyby 
i  wszedł do środka. Jego łupem 

padł sprzęt fryzjerski i  elektro-
niczny wartości prawie 4 tys. zł.

– Sprawą zajęli się krymi-
nalni, którzy na miejscu zda-
rzenia zabezpieczyli ślady prze-
stępstwa, a  także przesłuchali 
świadków. Po analizie zebranych 
dowodów policjanci wytypowa-

li dwóch mieszkańców Rypina 
w wieku 33 i 29 lat. Do zatrzymań 
doszło w  minionym tygodniu. 
Podczas przeszukania u  star-
szego z  nich policjanci znaleźli 
telefon komórkowy pochodzący 
z tego włamania, a także dowód 
osobisty należący do mieszkańca 

Zabrza – mówi st. asp. Dorota 
Rupińska z KPP Rypin.

W  piątek (27.09.19 r.) obaj 
usłyszeli zarzut kradzieży z wła-
maniem, natomiast 33-latek do-
datkowo usłyszał zarzut przy-
właszczenia dowodu osobistego. 
Ponadto policjanci ustalili, że 

29-latek również w grudniu 2014 
roku włamał się do tego samego 
zakładu fryzjerskiego, gdzie star-
ty które wówczas spowodował to 
ponad 3 tys. zł. Sprawcom grozi 
do 10 lat pozbawienia wolności.

(ak)
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Bomba w szkole!
RYPIN  Rypińscy policjanci uczestniczyli w szkoleniu obron-
nym przeprowadzonym przez starostwo powiatowe. Ćwicze-
nia odbyły się pod kryptonimem „KOBRA-19”, a miały na celu 
sprawdzenie przygotowanie służb na wypadek zaistnienia zda-
rzenia kryzysowego

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

W  miniony czwartek 
(26.09.19r) na terenie miasta 
odbyły się ćwiczenia, w ramach 
szkolenia obronnego, pod kryp-
tonimem „KOBRA - 19”. Tema-
tem ćwiczenia jest sprawdzenie 
funkcjonowania jednostek ad-
ministracji samorządowej z  or-
ganami administracji zespolonej 
i  niezespolonej w  sytuacji za-
grożenia konfliktem polityczno-

militarnym, w stanach nadzwy-
czajnych i w czasie wojny.

– Elementem praktycznym 
ćwiczenia było podłożenie ła-
dunku wybuchowego w  budyn-
ku jednej ze szkół w  Rypinie. 
Policjanci mieli za zadanie ujaw-
nienie materiału wybuchowe-
go oraz zabezpieczyli miejsce 
zdarzenia. Niestety doszło do 
wybuchu i pożaru – relacjonuje 

st. asp. Dorota Rupińska z  KPP 
Rypin.

Na miejscu działała straż 
pożarna, nieetatowa grupa 
rozpoznania pirotechniczno-
minerskiego oraz inne służby. 
Ćwiczenia miały na celu spraw-
dzenie przygotowania służb na 
wypadek zaistnienia zdarzenia 
kryzysowego.

(ak), fot. KPP Rypin

Gmina Rypin

Nowe altany i siłownia
W gminie Rypin powstają kolejne obiekty infra-
struktury rekreacyjnej i turystycznej. W Mariankach 
mieszkańcy już korzystają z dwóch urządzeń siłowni 
zewnętrznej: biegacza i orbitreka, natomiast w Czy-
żewie, Rusinowie, Sikorach i Sadłowie powstają nowe 
altany.

Na realizację zadania „Budo-
wa infrastruktury rekreacyjnej 
i  turystycznej w  Gminie Rypin”, 
samorząd uzyskał pomoc finan-
sową w wysokości 31.113 zł z Eu-
ropejskiego Funduszu Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich, poddziałania „Wspar-
cie na wdrażania operacji w  ra-
mach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność”, 
działania „Wsparcie dla rozwoju 
lokalnego w  ramach inicjatywy 

LEADER”, objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020.

Celem operacji jest kształ-
towanie postaw sprzyjających 
zaangażowaniu w  oddolne ini-
cjatywy lokalne na obszarze 
Stowarzyszenia Lokalna Grupa 
Działania Gmin Dobrzyńskich 
Region Północ poprzez budowę 
infrastruktury rekreacyjnej i tu-
rystycznej w gminie Rypin.

(red), fot. nadesłane
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Region

Ku pamięci ofiarom 
zbrodni nazistowskich
W sobotni poranek 28 września na murze klasztor-
nym w Oborach została odsłonięta tablica upamięt-
niająca ofiary prześladowań podczas II wojny świato-
wej. Organizatorami wydarzenia byli Klasztor Ojców 
Karmelitów w Oborach i Stowarzyszenie „Civitas 
Christiana” w Rypinie

– Sejmik województwa ku-
jawsko-pomorskiego 24 czerw-
ca 2019 r. podjął uchwałę anty-
smogową, która weszła w życie 1 
września tego roku. Wprowadziła 
odpowiednie regulacje prawne 
mające na celu wyeliminowanie 
tzw. kopciuchów z obrotu i eks-
ploatacji. Na jej mocy mamy za-
kaz spalania węgla brunatnego 
oraz jego pochodnych, mułów 
i  flotokoncentratów węglowych, 
niskiej jakości miałów i biomasy 
o wilgotności powyżej 20% – wy-
jaśnił na początku zebrania Prze-
mysław Rębacz z  Wydziału Nie-
ruchomości i Środowiska Urzędu 
Miasta.

Prezes zarządu Miejskie-
go Przedsiębiorstwa Energetyki 
Cieplnej Paweł Sobierajski zachę-
cał właścicieli domów jednoro-
dzinnych i budynków użyteczno-
ści publicznej do podłączenia się 

do sieci ciepłowniczej.
– Ciepło sieciowe to najwy-

godniejszy sposób ogrzewania 
mieszkania i  wody. Zarządca 
nieruchomości decyduje o  ter-
minie rozpoczęcia i  zakończenia 
dostawy ciepła. Osoby, które 
z  niego korzystają, nie muszą 
zachowywać szczególnych środ-
ków ostrożności jak w  przypad-
ku innych sposobów ogrzewania 
mieszkań i  domów, nie wystę-
puje zagrożenie wybuchem oraz 
zatruciem spalinami. Odbiorcy 
miejskiego ciepła nie emitują 
do atmosfery szkodliwych sub-
stancji. Mamy zmodernizowaną 
ciepłownię, sieć i  węzły cieplne, 
jesteśmy jednym z  nowocze-
śniejszych przedsiębiorstw w re-
gionie. Proponujemy niskie, sta-
bilne ceny i dużą wygodę – nęcił 
szef rypińskiej ciepłowni.

Zalety fotowoltaiki przedsta-

wił Robert Berliński z  Instytutu 
Partnerstwa Gospodarczego In-
notech.

– Zakładając instalację fo-
towoltaiczną, jesteście produ-
centem i  konsumentem energii, 
która w pierwszej kolejności jest 
wykorzystywana na bieżące po-
trzeby, a nadwyżka trafia do sieci 
energetycznej i  jest przechowy-
wana przez 12 miesięcy. Panele 
zasilają wszystkie urządzenia, 
które się znajdują w domu – mó-
wił prelegent.

Według jego słów założenie 
fotowoltaiki o mocy 3 kW spowo-
duje, że znikną rachunki za ener-
gię elektryczną, trzeba będzie 
jedynie zapłacić 14 zł opłaty sta-
łej. Wprawdzie taka instalacja to 
koszt 15-16,7 tys. zł, ale jest na nią 
dotacja w wysokości 5 tys. zł (do 
końca bieżącego roku, co będzie 
w następnym nie wiadomo), do-

datkowo jej koszt można odliczyć 
od podatku dochodowego i  rol-
nego (ulga dla rolników wynosi 
25% wartości inwestycji i  może 
być odejmowana od podatku 
rolnego przez 15 lat). Jeśli się nie 
dysponuje pieniędzmi na insta-
lację fotowoltaiki, można wziąć 
kredyt i  zamiast płacić rachun-
ki za energię, spłacać pożyczkę. 
Najistotniejsze jest znalezienie 
solidnej firmy i  dokładne prze-
czytanie umowy, żeby nie dać się 
oszukać.

– Należy zwrócić uwagę na to 
jak jest skonstruowana umowa. 
Powinna być jasna i  przejrzysta, 
zawierać wszystkie gwarancje. 
Dobrze by było, gdyby firma mo-
gła wskazać instalacje już zreali-
zowane. Przeprowadzenie klienta 
przez całą inwestycję, od uzyska-
nia środków aż po montaż też do 
niej należy. Trzeba sprawdzić jak 

długa jest gwarancja, jak działa 
serwis. Należy uważać na modu-
ły produkowane w  Chinach, jest 
taka opinia, że 23% próbek paneli 
z  tego kraju było uszkodzonych. 
W  województwie kujawsko-po-
morskim działa firma, która 
przywozi moduły z Niemiec z de-
montażu i  montuje jako nowe. 
Konstrukcja powinna być alumi-
niowa i  ze stali kwasoodpornej, 
a  nie malowanej proszkowo, bo 
może rdzewieć – radził i ostrze-
gał mówca, nie chcąc zdradzić 
nazwy nieuczciwego przedsię-
biorstwa, które używane panele 
sprzedaje w charakterze nowych.

Na zakończenie spotkania 
pracownicy jednego z wiodących 
banków omówili swoje propozy-
cje dla klientów, w tym możliwość 
zaciągnięcia korzystnego kredytu 
na instalację fotowoltaiki.

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  Rozpoczął się sezon grzewczy, a wraz z nim pierwsze miasta w Polsce zaczęły ogłaszać alarmy 
smogowe. Tematowi zielonej energii i dobrodziejstwu płynącym z instalowania fotowoltaiki poświęcone 
było spotkanie w Rypinie, które miało miejsce w środę 25 wrześnie w sali sesyjnej urzędu miasta

O fotowoltaice i oszczędnościach 
z niej płynących

Uroczystość rozpoczęła się 
rano w  oborskim Sanktuarium 
Matki Bożej Bolesnej. Celem 
wydarzenia było oddanie hoł-
du ofiarom zbrodni okupantów 
podczas II wojny światowej w 80. 
rocznicę jej wybuchu. Goście wy-
słuchali wystąpienia prof. Miro-
sława Krajewskiego z  Dobrzyń-
skiego Towarzystwa Naukowego. 

Mirosław Krajewski przybliżył 
zebranym historię z  czasów II 
wojny, skupił się na okupacji nie-
mieckiej i martyrologii Polaków. 
Uczestnicy wydarzenia poznali 
bliżej historię polskiego ducho-
wieństwa i braci zakonnych wię-
zionych przez gestapo w  obor-
skim klasztorze.

Została odprawiona msza 

święta koncelebrowana pod 
przewodnictwem ks. prałata 
Tadeusza Zabornego z  homilią 
ks. proboszcza Zbigniewa Kluby. 
Podczas uroczystego momentu 
odsłonięcia i  poświęcenia tabli-
cy pamiątkowej na murze klasz-
tornym dalej było używane na-
głośnienie. Dlatego przemowy 
mogli wysłuchać również wierni 
zebrani w świątyni przed kolejną 
mszą. Kwiaty pod tablicą złożyli: 
starosta powiatu Rypińskiego Ja-
rosław Sochacki, reprezentujący 
burmistrza Rypina i radę miasta 
Tomasz Szczęsny oraz radny po-
wiatu rypińskiego Ziemowit Kło-
sowski.

Tablica upamiętniającą ro-
daków, którzy oddali swoje ży-
cie za wiarę i niepodległą Polskę 
znajduje się na murze po prawo 
od klasztoru. Zachęcamy do jej 
obejrzenia, a  także do zwiedze-
nia terenu klasztornego.

Tekst i fot. (RS)
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przedstawicielka z Komendy Wo-
jewódzkiej Policji w  Bydgoszczy 
kom. Monika Hermann przedsta-
wiła wykład pn. „Młodzież, a  in-
ternet - szanse, wyzwanie, zagro-
żenia”.

Na zakończenie konferencji 
prelekcję pn. „Zadania Powiatowej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicz-
nej w Rypinie” wygłosiła dyrektor 
tej instytucji Beata Grabowska, 
podczas której omówiła m. in. 
programy zdrowotne prowadzo-
ne na terenie naszego powiatu.

– Uczestnicy konferencji 
zgodnie stwierdzili, że szkolenia 
takie są bardzo potrzebne, gdyż 
są znakomitą okazją do wymiany 
doświadczeń miedzy pracowni-
kami poszczególnych instytucji 
i   dają możliwość wypracowania 
skutecznych procedur pomocy – 
dodaje Rupińska.

(red), fot. KPP Rypin

two można stać się przestępcą, 
bowiem nieznajomość prawa nie 
wyklucza odpowiedzialności – 
mówi st. asp. Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

Następnie wystąpiła Joanna 
Śmigielska, dyrektor Domu Dziec-
ka w Rypinie, która omówiła roz-
wój placówek opiekuńczo-wycho-
wawczych na przykładzie Domu 
Dziecka w  Rypinie. Następnie 

W wyniku współpracy rypiń-
skiej policji, Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie oraz Sta-
rostwa Powiatowego w  dniach 
(23-24.09.19r) została zorganizo-
wana V Powiatowa Konferencja 
pn. ”Współczesne zagrożenia – 
jak im przeciwdziałać.” W konfe-
rencji udział wzięli przedstawicie-
le służb działających w  obszarze 
przeciwdziałania przemocy oraz 
różnym zagrożeniom tj.: policji, 
pomocy społecznej, komisji roz-
wiązywania problemów alkoho-
lowych, zespołów interdyscypli-
narnych, kuratorzy, pedagodzy 
szkół, przedstawiciele samorządu 
z terenu miasta oraz powiatu ry-
pińskiego.

Głównym prelegentem pod-
czas konferencji była sędzia Anna 
Maria Wesołowska, która jest 
prawnikiem z  ogromnym do-
świadczeniem. Około 30 lat orze-

kała w  sprawach karnych, także 
tych dotyczących przestępczości 
zorganizowanej. Od lat zajmuje 
się propagowaniem prawa wśród 
młodzieży i rodziców.

– Podczas rypińskiej kon-
ferencji poprowadziła wykłady 
pn. „Nowe formy profilaktyki 
w  świetle współczesnych zagro-
żeń”. Sędzia Anna Maria Weso-
łowska w bardzo ciekawy sposób 

omówiła przekrój starych i  no-
wych zagrożeń czyhających na 
młodych ludzi. W  tym aspekcie 
najistotniejsze znaczenie mają 
oczywiście zagrożenia wynikające 
z  możliwości jakie daje internet. 
Opowiedziała prawdziwe historie 
młodych ludzi uwikłanych, często 
nieświadomie, w  przestępstwa. 
Wspominała o tym jak łatwo jest 
paść ofiarą, ale też, że równie ła-
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K A M P A N I A   I N F O R M A C Y J N A

Sędzia Anna Maria 
Wesołowska w Rypinie

RYPIN  Rypińscy policjanci, pracownicy PCPR oraz Starostwo Powiatowe zorganizowali wspólnie już V 
Rypińską Powiatową Konferencję. Tym razem tematem spotkania było. „Współczesne zagrożenia – jak 
im przeciwdziałać”
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Grupa wolontariuszy działa-
jąca w Zespole Szkół Nr 3 im. Bog-
dana Chełmickiego w  Rypinie od 
dawna troszczy się o  słabszych, 
bezbronnych, biednych, w  tym 
także o  zwierzęta. Sztandarowe 
akcje to zbiórki karmy dla kotów 
i psów ze schronisk i hospicjów. To 
także odwiedziny w  takich miej-
scach z innymi podarunkami – ko-
cami, odżywkami, kosmetykami, 
lekarstwami, środkami czystości. 
Ważnym aspektem działalności 
wolontariatu w  „Chełmickim” są 
też działania edukacyjne, pole-
gające na uświadamianiu naj-
młodszych. To liczne pogadanki, 
prelekcje i  pokazy w  okolicznych 
szkołach podstawowych.

Planując działania na kolejny 
rok szkolny, młodzi ludzie posta-
nowili znowu zadbać o zwierzęta, 
tym razem dzikie.

– Zrodził się pomysł, by przy-
gotować petycję do władz miasta 
w  sprawie zakazu organizowania 

występów cyrku w  Rypinie. One 
przecież się odbywają, czasa-
mi bilety w  ilościach hurtowych 
rozdawane są w  różnych insty-
tucjach, w  tym w  przedszkolach. 
Ludzie, którzy zarabiają na cyr-
ku, docierają w  ten sposób do 
najmłodszych. Dzieci nie potrafią 
zobaczyć tej drugiej, „ciemnej” 

strony cyrku. Czasem i dorośli jej 
nie widzą. Stąd nasza inicjatywa 
– mówi Miłosz Trymers, wolon-
tariusz, jednocześnie przewodni-
czący samorządu uczniowskiego 
w „Chełmickim”.

Pod petycją zgromadzono 
mnóstwo podpisów. Można było 
je złożyć w szkole, w różnych in-

stytucjach, pobliskiej restauracji, 
w sklepach. W piątek 4 październi-
ka trafi ona na biurko burmistrza 
Rypina Pawła Grzybowskiego. To 
znacząca data, bo tego dnia przy-
pada rocznica urodzin św. Fran-
ciszka, który jest patronem zwie-
rząt, który mówił o  nich zawsze 
z  czułością „bracia nasi mniejsi”. 

To także Światowy Dzień Zwie-
rząt.

– Rypin jako miasto ekolo-
giczne powinno pójść w ślady in-
nych miast i  zakazać cyrkowych 
występów. Na taki finał naszej 
akcji liczymy – mówią z nadzieją 
Julia Białkowska i  Jakub Gurtow-
ski, wolontariusze.

Równolegle na szkolnym ko-
rytarzu przy wejściu głównym do 
szkoły można oglądać film o tym 
jak traktowane są w  cyrku zwie-
rzęta. Trwa także w szkole kolejna 
zbiórka plastikowych nakrętek, 
które ostatecznie zostaną wy-
mienione na karmę dla zwierząt, 
będących na co dzień podopiecz-
nymi fundacji „Adopciaki”. Dzia-
łania wolontariuszy koordynują 
w szkole opiekunki i patronki ak-
cji – nauczycielka biologii Monika 
Dombrowska i polonistka Małgo-
rzata Wysocka.

(ak) 
fot. Agnieszka Czajkowska

W obronie dzikich zwierząt
rypin  Wolontariusze z „Chełmickiego” chcą przekonać mieszkańców Rypina i powiatu, że cyrk to 
pseudorozrywka. W jej cieniu, na zapleczu, kiedy umilkną brawa widowni, cierpią zwierzęta. Specjalną 
petycję w ich obronie podpisywano m. in. w rypińskiej szkole

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

Gmina Rypin

Policja w Sadłowie
Policjantka z Rypina na zaproszenie nauczycieli go-
ściła w Szkole Podstawowej w Sadłowie. Podczas spo-
tkania z uczniami tłumaczyła jak być bezpiecznym na 
drodze. Wszystkim też rozdała opaski odblaskowe.

We wtorek (01.10.19 r.) poli-
cjantka z Komendy Powiatowej Po-
licji w Rypinie odwiedziła uczniów 
klas I-III z podstawówki w Sadłowie. 
Tematem spotkania było bezpie-
czeństwo na drodze.

Dzieci z uwagą słuchały poli-
cjantki, która tłumaczyła jak pra-
widłowo przechodzić przez jezd-
nie, poruszać się drogą, gdy nie ma 
chodnika, jak jeździć rowerem czy 
też, jak bezpiecznie podróżować 
w pojeździe. Tłumaczyła także jak 

każde dziecko powinno zachować 
się, gdy zostanie zaczepione przez 
obcą osobę.

Dzieci natomiast miały przy-
gotowane pytania do policjantki. 
Chciały wiedzieć m. in. jak wygląda 
służba w policji, jak długo trwa po-
licyjne szkolenie, kto i jak opiekuje 
się psem służbowym. Na zakończe-
nie policjantka rozdała wszystkim 
opaski odblaskowe, które popra-
wiają widoczność na drodze.

(red), fot. KPP Rypin
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Polskie Towarzystwo Seksuolo-
giczne w swoim stanowisku stwier-
dza m.in. „Orientacja heteroseksu-
alna, homoseksualna i biseksualna 
są traktowane jako prawidłowe 
warianty rozwojowe seksualności 
człowieka. Osoby homoseksual-
ne stanowią około 5% populacji. 
W oparciu o wyniki badań poświę-
conych orientacji homoseksualnej, 
prowadzonych na świecie od lat 
40. XX wieku, eksperci zasiadający 
w  międzynarodowych gremiach 
skupiających psychologów, psychia-
trów i  lekarzy innych specjalności 
doprowadzili do depatologizacji 
homoseksualności – homoseksu-
alizm został wykreślony z list cho-
rób i zaburzeń psychicznych: w 1973 
roku z klasyfikacji Amerykańskiego 
Towarzystwa Psychiatrycznego, 
w  1991 roku z  Międzynarodowej 
Klasyfikacji Chorób i  Problemów 
Zdrowotnych opracowanej przez 
Światową Organizację Zdrowia. 
Chcemy podkreślić, że druga z wy-
mienionych tu klasyfikacji stano-
wi prawną podstawę do stawiania 
rozpoznań medycznych w  Polsce. 
Kształtowanie się orientacji sek-
sualnej jest procesem złożonym, 
pozostającym pod wpływem wielu 
czynników, wśród których znaczą-
cą rolę odgrywają uwarunkowania 
biologiczne. Orientacja seksualna 
nie podlega możliwości dowolnego 
kształtowania zgodnie z  kulturo-
wo-społecznymi oczekiwaniami, 
nie jest kwestią wyboru lub mody. 
Podobnie jak osoby heteroseksu-
alne, osoby homoseksualne mają 
prawo do korzystania z  usług 
medycznych i  psychologicznych, 
jednak wskazaniem do leczenia 
w  żadnym razie nie powinna być 
orientacja seksualna tych osób. 
Propagowanie terapii polegają-
cych na korekcie, konwersji czy 
reparacji orientacji homo czy bi-
seksualnej w  kierunku wyłącznie 
heteroseksualnej jest niezgodne ze 
współczesną wiedzą na temat sek-
sualności człowieka i może zaowo-
cować poważnymi niekorzystnymi 
skutkami psychologicznymi dla 
osób poddawanych tego typu od-
działywaniom. (…) Zdecydowanie 
sprzeciwiamy się powielaniu przez 

polityków i  publicystów opinii na 
temat osób homoseksualnych, nie-
znajdujących poparcia we współ-
czesnych badaniach, a także wyra-
żamy głęboki niepokój o społeczne 
konsekwencje tego rodzaju działań. 
Zwracamy uwagę, że reproduko-
wanie uprzedzeń wobec tych osób 
może skutkować pogorszeniem 
jakości psychicznego i  fizycznego 
funkcjonowania znaczącej części 
społeczeństwa (przykładem mogą 
być próby samobójcze osób prze-
śladowanych na tle homofobicz-
nym). Reprodukowanie uprzedzeń 
przyczynia się także do pogłębia-
nia szkodliwych podziałów spo-
łecznych oraz do wzrostu postaw 
nienawiści wobec osób będących 
członkami naszego społeczeństwa, 
co grozi głęboką dezintegracją tego 
społeczeństwa.”

W  maju 2018 r. papież Fran-
ciszek zwrócił się do homoseksu-
alisty tymi słowami: „To, że jesteś 
gejem, nie ma znaczenia. Takim 
stworzył cię Bóg, i takim cię kocha 
i nic mi do tego. Papież cię kocha, 
jakim jesteś; musisz być szczęśli-
wym, by być tym, kim jesteś.”

Na początku dyskusji młody 
mężczyzna, który chciał zapro-
sić chociażby jedną ze znajomych 
osób homoseksualnych na spotka-
nie klubu, wyjaśnił:

– Boją się pokazywać w  nie-
znanym im środowisku. Chciał-
bym, żeby byli pełnoprawnymi 
Polakami, żeby prawo spadkowe 
było takie samo jak w  przypadku 
rodzin heteroseksualnych. Wpraw-
dzie ono się zmienia, ale powoli. Na 
przykład od 2005 roku mogą odda-
wać krew. Czy nie można dać im od 
razu takich praw, żeby poczuli się 
normalnymi ludźmi? – zastana-

wiał się.
– Uważam, mając żonę psy-

chologa, że co innego afirmacja 
homoseksualizmu, a  co innego 
akceptacja godności tych ludzi. 
Jestem najbliższy temu, żeby nie 
zgodzić się z  tym towarzystwem 
amerykańskim, tym bardziej że nie 
jest opisane w jaki sposób zostało 
to przegłosowane. Jest to pewnego 
rodzaju dewiacja psychiczna i  ko-
niec kropka. Jedną trzecią można 
wyprowadzić z homoseksualizmu, 
tak jak pacjentów poddanych tera-
pii psychologicznej. W jednej trze-
ciej wychodzą z różnych zaburzeń, 
więc i to można wyleczyć – wyraził 
swoją opinię panelista, który okre-
ślił się konserwatystą i katolikiem.

– Potwierdzono naukowo, że 
nie ma skutecznych sposobów na 
zmianę orientacji seksualnej. Kie-
dyś lekarze stosowali kontrower-
syjne metody, które polegały na 
przykład na rażeniu prądem lub 
zmuszaniu pacjentów do wchodze-
nia w heteroseksualne związki. Te 
działania nie wpłynęły na zmianę 
orientacji, tylko unieszczęśliwiały 
tych ludzi. Posłużę się własnym 
przykładem. Jestem leworęczny 
i w szkole byłem odmieńcem. Pani 
mnie wyzywała, zdarzyło mi się 
dostać linijką. Wysłano mnie do 
psycholożki, która uczyła mnie pi-
sania prawą ręką, usiłując wyleczyć 
z leworęczności. Nawet się nauczy-
łem, ale czułem się z tym źle. Te-
raz na szczęście mogę powiedzieć, 
że jestem leworęczny i dobrze mi 
z  tym. Podobnie jest z  osobami 
LGBT – nie zgodził się z poglądami 
interlokutora kolejny klubowicz.

– Przyjęto, że nie da się wyle-
czyć ludzi z homoseksualizmu, bo 
tak chciano przyjąć – stwierdził 

inny mówca.
– Angielski matematyk, ten od 

Enigmy, był zdaje się przymusowo 
leczony – zaczął swoją wypowiedź 
następny dyskutant.

– I  co, został wyleczony? – 
spytała jedna z osób.

– Tak, popełnił samobójstwo 
– padła odpowiedź (chodziło za-
pewne o  Alana Turinga jednego 
z  twórców informatyki i  prekur-
sora sztucznej inteligencji, który 
w 1954 roku w wieku 42 lat otruł się 
cyjankiem. Wcześniej „leczono” go 
z  homoseksualizmu terapią psy-
chiatryczną i  kuracją hormonalną 
estrogenami – red.).

– W tej chwili jest takie wylu-
zowanie, że facet z gołym tyłkiem 
na paradzie lata. Profanują najważ-
niejsze rzeczy, które są dla mnie 
cenne – buntował się przeciwnik 
swobody i negliżu.

– Dokument programowy 
kościoła katolickiego czyli Stary 
Testament zawiera instrukcję jak 
należy traktować osoby homosek-
sualne – kamień do szyi i na dno 
morza. Kościół się wyraźnie sytu-
uje, nie jest życzliwym czy obojęt-
nym obserwatorem, czuje się jedy-
nym wyrazicielem i  twórcą zasad 
moralnych, podporządkowuje so-
bie ludzi przez system sakramen-
tów. Ci, którzy nie chcą się poddać 
tym rygorom, z automatu stają się 
wrogami. W Szczecinie marsz rów-
ności przeszedł spokojnie, ale po-
tem, jak po zarazie, myli ulicę. Tak 
się zaczyna, a czym się skończy, nie 
wiem – powiedział obrońca praw 
społeczności LGBT.

– Ludzie nie lubią homosek-
sualnych, bo kontakt seksualny 
z  przedstawicielem tej samej płci 
kojarzy się normalnej osobie nie-

przyjemnie. Poza tym przeżywają 
te społeczeństwa, które potrafią 
się rozmnażać. Gdyby homosek-
sualiści przejęli dominującą rolę, to 
by te społeczeństwa nie przeżyły – 
podzielił się swoimi przemyślenia-
mi jeden z dyskutantów.

– Gdyby nie heteroseksualizm 
nie byłoby możliwości żebyśmy 
jako społeczność się rozwijali. Ho-
moseksualizm to ślepa uliczka 
ewolucji. Są dwie sprawy: to czego 
chcą homoseksualiści i  dlaczego 
obrażają katolików? – uzupełnił 
następny.

– A czy każde małżeństwo ma 
dzieci? – zapytał retorycznie klu-
bowicz.

– Problem pojawia się, kiedy 
pary jednopłciowe domagają się 
adopcji dzieci, a  ja sobie tego nie 
wyobrażam. Dzieci w takich związ-
kach mają od razu tendencje ho-
moseksualne – orzekł dyskutant.

– W  takim razie dlaczego 
w  małżeństwach heteroseksual-
nych rodzi się dziecko homosek-
sualne? – zapytał inny klubowicz 
i nie doczekał się odpowiedzi.

– Para homoseksualna może 
być lepszą rodziną niż na przykład 
taka, w  której panuje przemoc. 
Jeśli siebie szanujemy, uszanujmy 
ich prawa – zaapelował pod koniec 
dyskusji kolejny panelista.

Prawa mniejszości seksual-
nych nadal budzą duże emocje. 
Polska jest na przedostatnim miej-
scu wśród krajów Unii Europejskiej, 
jeśli chodzi o  równouprawnienie 
osób LGBT. Na 100 punktów zdo-
byliśmy 18. Liderem z 90 punkta-
mi jest... katolicka Malta. Ranking 
przeprowadza co roku ILGA-Eu-
rope, mierząc równouprawnienie 
w  sześciu kategoriach takich jak: 
równość i zakaz dyskryminacji; ro-
dzina; wolność zgromadzeń, zrze-
szania i  ekspresji; przestępstwa 
z nienawiści; uzgadnianie płci i in-
tegralność cielesna; prawo do azylu. 
Jesteśmy jednym z sześciu krajów 
Unii Europejskiej, w  których pary 
jednpłciowe  nie mogą zawierać 
związków partnerskich albo brać 
ślubów. Tak jest jeszcze w Rumunii, 
Bułgarii, Słowacji, Litwie i Łotwie.

Tekst I fot. (jd)

Prawa mniejszości seksualnych
RYPIN  Pierwsze po wakacjach spotkanie członków Klubu Filozoficznego działającego przy Miejsko-
Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie odbyło się we wtorek 17 września. Było poświęcone sytu-
acji ludzi LGBT w naszym kraju
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Skrwilno

Rozśpiewana impreza
W  minioną sobotę odbył się III Przegląd Amatorskich Chórów Senioralnych 
w Skrwilnie.

Gospodynie imprezy, chór 
„Skrwilenianki” zaprezentował się 
jako pierwszy i  utworami: „Niebo 
z moich stron”, „Serca żar”, „Ty i Ja”, 
„O mnie się nie martw” przywitał 
wszystkich gości oraz rozpoczął 
imprezę.

– Gościliśmy takie zespoły 
jak: „Wrzosy” z  Rypina, „Uśmiech 

seniora” z  Drobina, „Bielszczanie” 
z Bielska, „Raj” z Raciążka, „Srebrny 
Włos” z Rypina, „Skowronki” z Ry-
pina, „Weseli Seniorzy” z  Sierpca, 
„Familianki” z  Radzynka, „Złota 
Jesień” z Mochowa, „Szczutowiaki” 
oraz „Figlarne Seniorki” ze Szczu-
towa, „Nad Wkrą” z  Bieżunia. Go-
ścinnie wystąpił również Kazimierz 

Radwański, recytując wiersze wła-
snego autorstwa – podają organi-
zatorzy imprezy.

Coroczny przegląd cieszy się 
coraz większą popularnością wśród 
mieszkańców gminy. Publiczność 
dopisała i bawiła się wyśmienicie.

(ak), fot. UG Skrwilno

„Sprzątanie świata” to wspólna 
lekcja poszanowania środowiska. 
Zachęca ona do podejmowania 
działań, dzięki którym wszyscy 
uczymy się jak nie tworzyć nie-
potrzebnych odpadów. Skłania do 
stawania się coraz bardziej odpo-
wiedzialnym konsumentem po to, 
by nie zaśmiecać bezmyślnie i nie 

niszczyć środowiska. Celem akcji 
jest nie tylko uprzątniecie zaśmie-
conych miejsc, ale także zmiana 
naszych indywidualnych nawyków 
na przyjaźniejsze środowisko po-
przez rezygnację z  jednorazowych 
plastików.

Uczniowie Zespołu Szkół 
w Skrwilnie bardzo aktywnie włą-

czyli się w udział w tej akcji. W kla-
sach przeprowadzone zostały także 
lekcje ekologiczne, których zada-
niem było rozwinąć i utrwalić wia-
domości i  umiejętności dotyczące 
segregacji śmieci oraz poruszały 
tematykę ochrony środowiska.

(ak), fot. nadesłane

Sprzątanie świata 2019
SKRWILNO  Zespół Szkół w Skrwilnie po raz kolejny przystąpił do ekologicznej akcji Sprzątania Świata – 
Polska 2019, która przebiegła pod hasłem „Nie śmiecimy – sprzątamy – zmieniamy”
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Stworzenie Legionu Mło-
dych w  Wąbrzeźnie spotkało się 
raczej z  chłodnym przyjęciem. 
Była to organizacja radykalnie 
oddana Józefowi Piłsudskiemu. 
W tym czasie w Wąbrzeźnie były 
nastroje przeciwne marszałkowi. 
Legion Młodych zrzeszał młode 
osoby, a  ich celem było elimi-
nowanie wpływów narodowców 
w urzędach i uczelniach. Jednym 
z postulatów był antyklerykalizm. 
Chodziło o  to, że kościół trady-
cyjnie popierał narodowców. Epi-
skopat Polski w 1934 roku potępił 

legion za komunizowanie mło-
dzieży.

W  Wąbrzeźnie uroczystość 
powołania legionu zaczęła się 
jednak od mszy. W  budowę 
struktur włączyli się miejscowi 
politycy, np. starosta Kalkstein. 
Komendantem był były legioni-
sta – Schneider. Legion tworzyło 
wówczas 16 młodych ludzi. Złoży-
li przysięgę brzmiącą następują-
co: „Ślubuję wiernym synem Mat-
ki – Polski być, praw Jej świętych 
bronić”.

(pw), fot. ilustracyjne

Był 11 czerwca 1918 roku. Po-
goda była wymarzona. Nieste-
ty spokój tego niemal letniego 
dnia zakłóciła informacja, którą 
przywiózł sierżant Lips. Był on 
właścicielem odlewni dzwonów 
w  Apoldzie w  Saksonii. Towa-
rzyszyło mu dwóch szeregow-
ców. W Szpetalu znajdowały się 
trzy dzwony. Jednym z nich była 
mała sygnaturka, którą wyjmo-
wano spod rekwizycji. Starszy 
z  pozostałych dzwonów pocho-

dził z  1674 roku. Sierżant Lips 
chciał zarekwirować właśnie ten 
dzwon. Władze niemieckie mia-
ły zasadę: parafia może ocalić 
najstarszy dzwon, ale pozostałe 
musi wydać. Następnie dzwony 
przetapiano na armaty.

Na wieść o rekwizycji dzwo-
nów pod kościołem w  Szpetalu 
zebrało się sporo dzieci i  mło-
dzieży. Zdejmowanie dzwonów 
trwało około godziny. Zabrano 
największy z  dzwonów o  imie-

niu „Walenty”. Nie bawiono się 
w dźwigi i liny. Dzwon zsuwano 
z parapetu wieży wprost na zie-
mię. Następnie zrzucono drugi, 
mniejszy dzwon.

– „Leżały dwa trupy dzwo-
nów. Było coś potwornie barba-
rzyńskiego w tem ich zrzucaniu 
bezlitosnem, w tem ich morder-
stwie świętokradzkiem, w  tem 
ich przeznaczeniu na narzędzia 
mordu dla celów polityki, prze-
mocy i gwałtu. Te polskie spiże 
boguchwalne mają grać muzy-
ką potępieńczą przeciw Polsce, 
Ludzkości i Bogu” – zapisał w pa-
miętniku ks. Charszewski.

Proboszcz posłał jednego 
z  chłopców, by ten pobiegł do 
najbliższego fotografa. Chciał 
uwiecznić ten moment dla po-
tomnych. Sierżant Lips zgodził 
się nawet poczekać na fotografa. 
W tamtych czasach szybko roz-
przestrzeniały się plotki o tym, 

że niektórych dzwonów w  cu-
downy sposób nie udawało się 
zdjąć. Tak też było w przypadku 
plotki o  dzwonach z  klasztoru 
w  Oborach. Jednak to właśnie 
sierżant Lips sam zdjął je z wie-
ży klasztoru.

– „Ustawiono dzwony na 
wielkich kamieniach, przezna-
czonych na podstawę pod przy-
szły pomnik Wolności. Jakaś ba-
bina zaszlochała. Jedyne to były 
łzy na tym pogrzebie dzwonów. 
Ogół miał czas oswoić się z myślą 
o ich ulegalizowanym rabunku. 
Cały rok! Razem z dzwonami za-
pragnęli być zdjęci na kliszę dwaj 
żołnierze. Lips odmówił udziału” 
– relacjonował proboszcz.

Gdy dzwony ładowano na 
wóz, jeden z szeregowców prze-
kazał ks. Charszewskiemu ode-
rwany fragment ucha dzwonu, 
dopowiadając przy tym po ci-
chu – „To na pamiątkę”. Takie 

oderwane fragmenty dzwonów 
zwyczajowo przerabiano na ob-
rączki pamiątkowe. Po ich odpo-
wiednio dobrym wyszlifowaniu 
udawało się uzyskać efekt przy-
pominający złoto. Proboszcz po-
stanowił zachować ucho dzwonu 
i  wtopić je do nowego dzwonu. 
Zostało ono jednak zrabowane 
podczas inwazji bolszewickiej 
w  1932 roku. Należy przy tym 
dodać, że ks. Charszewski kul-
turalnie podjął dzwonokradów 
– jak ich nazwał. Lipsa i jego żoł-
nierzy podjął posiłkiem.

– „A  gdzie Wy, spiże gór-
noszpetalskie? Och, nie byłoby 
mi Was żal gdybyście, przetopio-
ne na śpiże działowe, stały się 
łupem wojennym halerczyków 
i  pomściły na niemcach zada-
ny Wam gwałt świętokradzki!” 
– podsumował w  pamiętniku 
proboszcz.

(pw)

Pierwsze prototypy wy-
cieraczek samochodowych po-
jawiły się niedługo po wyna-
lezieniu samego samochodu. 
Jednym z  konstruktorów był 
polski pianista Józef Hofmann. 
Pochodził z Krakowa i urodził 
się w  artystycznej rodzinie. 
Ojciec był dyrygentem, matka 
śpiewaczką. Już jako 5-latek 
koncertował w  całej Europie. 
Oprócz setek utworów na for-
tepian Hofmann był także wy-
nalazcą. Opatentował ponad 70 
wynalazków. Wśród nich zna-
lazły się wycieraczki samocho-
dowe.

Był to początek XX wieku, 
a  wycieraczki napędzał ruch 
ludzkiej ręki. Innymi słowy 
w kabinie auta znajdowała się 
korba, którą należało poruszać, 
by oczyszczać szyby z  kropel 
deszczu. Obecny typ wyciera-
czek wynalazł Robert Kearnes 
w latach 60. XX wieku. Dosto-
sował ruch wycieraczek, opie-
rając się na zamykaniu i otwie-
raniu się ludzkich powiek. 

O tym jak szybko poruszały się 
wycieraczki, decydował opad 
deszczu na czujnik. Im bardziej 
intensywne opady, tym więk-
sza częstotliwość ruchu wy-
cieraczek. Wszystkim sterował 
mały kondensator.

Wynalazca skonstruował 
wycieraczki, ponieważ sam 
miał problemy ze wzrokiem 
i  trudno mu było kierować 
w  deszczu. Do jego czasów 
wycieraczki miały tylko dwie 
prędkości – wolno i  szybko. 
Kearnes przedstawił patent 
w  wielu firmach, ale został 
krótko mówiąc „olany”. Nie mi-
nęło jednak wiele czasu, a wy-
nalazca zauważył, że jego roz-
wiązania zastosowano w innej 
firmie motoryzacyjnej – Mer-
cury. Niedługo potem podobne 
wycieraczki zamontowali inni 
motoryzacyjni giganci.

Kearnes strasznie się zde-
nerwował i wytoczył im proces. 
Był samotnym człowiekiem, 
który naprzeciwko siebie miał 
jeden z najpotężniejszych dzia-

łów gospodarki. Proces był bar-
dzo długi. Rozpoczął się w 1978 
roku, a zakończył w 1990 roku. 
Dopiero w 1995 roku wynalazca 
otrzymał 30 milionów dolarów 
odszkodowania. Dla wielkich 
koncernów była to skromna 
kwota. Niestety koszty procesu 
były dla Kearnsa bardzo wyso-
kie. W  trakcie kilkudziesięciu 
lat włóczenia się po sądach od-
krywca trzykrotnie zmieniał 
firmy prawnicze reprezentują-
ce ego interesy. W  końcu sam 
stał się swoim adwokatem.

Firmy motoryzacyjne 
uznały, że patent Kearnsa nie 
odpowiadał prawu. W USA pa-
nuje zasada, według której wy-
nalazek musi być nowy oraz 
posiadać tzw. „błysk geniuszu”. 
Tymczasem wycieraczki Kearn-
sa były złożone z  istniejących 
elementów, które umiejętnie 
połączono. Wybuchła wielka 
dyskusja, ponieważ każdy wy-
nalazek czerpie z doświadczeń 
poprzedników, np. smartfon 
jest rozwinięciem telefonu ko-
mórowego i komputera.

W  wyniku procesów Ke-
arns stracił żonę i  zdrowie. 
Zmarł w 2005 roku na raka mó-
zgu połączonego z  chorobą Al-
zheimera. Trzy lata później na 
podstawie jego życia stworzo-
no film pt „Błysk geniuszu”. To 
nawiązanie do nieszczęsnego 
zapisu prawnego, który koszto-
wał Kearnsa fortunę.

(pw)

Ciekawostka XX wiek

Błysk geniuszu Początku legionu
Przyszła jesień, a wraz z nią deszcze. Kiedy idzie-
my piechotą, wówczas wystarcza nam parasol. 
Gdy jedziemy samochodem, do pracy biorą się wy-
cieraczki. Tak prosty wynalazek kryje za sobą hi-
storię miliardowej wartości procesu.

W 1930 roku w Wąbrzeźnie otwarto oddział Legio-
nu Młodych. Czym była ta organizacja?

Lips i dzwoniokradzi
XX WIEK  W czasie I wojny światowej z kościołów w naszych okolicach zabrano wiele zabytkowych 
dzwonów. Po stronie byłego zaboru niemieckiego takie rekwizycje przyjmowano z większą rezerwą. 
Na południe od Drwęcy bywało z tym różnie. Oto jak przebiegało zajęcie dzwonów na samym połu-
dniu powiatu lipnowskiego – w Szpetalu Górnym. Proboszczem tej parafii był ks. Charszewski – póź-
niejszy proboszcz Dobrzynia nad Drwęcą
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jest najlepszym rozwiązaniem – 
twierdzi Grzybowski.

A co z turniejami sportowy-
mi? Czy są potrzebne?

– Nowe Osiedle Cup to tur-
niej, którego inicjatorką była 
radna Alicja Federowicz. W przy-
szłym roku dzieci spotkają się 
na tzw. „kwadracie” już po raz 
dziesiąty. Pierwszy turniej był 
czymś fantastycznym – dzieci 
i  młodzież mogły rywalizować 
we własnych zawodach, co do-
tychczas było po prostu nie-
możliwe. Od pewnego czasu 
rozszerzamy tę inicjatywę, pod-
czas turnieju Nowe Osiedle Cup 
rywalizują nie tylko mieszkańcy 
osiedla, ale i  chętni uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 1. Sport 
to doskonała forma aktywizacji 
dzieci i  młodzieży, dlatego cie-
szymy się, że inicjatywa Alicji 
Federowicz na stałe wpisała się 
w kalendarz imprez sportowych 
w naszym mieście. Od ubiegłego 
roku z  inicjatywy wiceprzewod-
niczącej rady Barbary Góreckiej 
podobne zawody organizujemy 
na orliku przy Szkole Podsta-
wowej nr 3, one także pokazu-
ją, że dzieci i  młodzież lubią 
aktywność fizyczną, a  sam tur-
niej to po prostu dobra zaba-
wa. Myślę, że kalendarz imprez 
miejskich jest na tyle bogaty, 

że każdy mieszkaniec odnajdzie 
coś dla siebie. Tylko w tym roku 
poza sztandarowymi: Majówką, 
Dniami Rypina, Dniem Dziecka, 
Rypińską Wiosną Teatralną, Fe-
stiwalem Balonowym, Targami 
Agra, Piknikiem „Na św. Marcina 
najlepsza gęsina z Rypina” odbył 
się szereg nowych imprez. Po 
raz pierwszy organizowaliśmy 
Zlot Food Trucków, piknik histo-
ryczny, miniony weekend także 
był pełen atrakcji. Byliśmy go-
spodarzami programu „Jedyne 
takie miasto z radiową Jedynką”, 
a także zorganizowaliśmy WEEK-
END z  polską żywnością, gdzie 
gwoździem programu był kon-
cert zespołu Weekend – wylicza 
Grzybowski.

Na koniec burmistrz Ry-
pina zapewnia: – Staramy się 
dbać o wszystkich mieszkańców 
naszego miasta, stąd docenio-
na przez samych inwestorów 
współpraca z  przedsiębiorca-
mi. Budowa kolejnego zakładu 
w  strefie ekonomicznej to dla 
naszego miasta kolejne miejsca 
pracy i  zwiększone wpływy do 
budżetu, a co za tym idzie więk-
sze możliwości rozwoju naszego 
miasta.

Adam Wojtalewicz
fot. archiwum

Rypin

Kontrowersje mieszkaniowe...
ofertę, remontując kolejne 
mieszkania. W  ostatnim czasie 
oddaliśmy do użytku budynek 
wielorodzinny przy ulicy Dwor-
cowej, gdzie zamieszkały rodzi-
ny, których nie stać było na kup-
no własnego M, ale jednocześnie 
nie zalegają z  opłatami, dbają 
o otoczenie. Aby ułatwić miesz-
kańcom dostęp do wszystkich in-
formacji, lata temu powołaliśmy 
Komisję Mieszkaniową, w  skład 
której weszli pracownicy urzę-
du, przedstawiciele RTBS oraz 
Rady Miasta, a  także Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej. To 
do nich, jako pierwszych, docie-
rają prośby mieszkańców. Oczy-
wiście podczas moich wtorko-
wych spotkań z  mieszkańcami, 
w  trakcie rozmów pojawiają się 
również kwestie mieszkań, to 
jeden z  problemów w  naszym 
mieście. Zapoznaję się z ustale-
niami komisji, staramy się, by 
w  pierwszej kolejności miesz-
kania otrzymywały rodziny 
z małymi dziećmi, osoby niepeł-
nosprawne lub starsze i schoro-
wane – zapewnia Grzybowski.

Już wkrótce miasto odda 
do użytku nowe bloki wieloro-
dzinne przy ulicy Łącznej, tam 
również znajdą się 4 mieszkania, 
które przeznaczono dla rodzin 
w trudnej sytuacji.

– Ponadto Rypińskie Towa-
rzystwo Budownictwa Społecz-
nego od wielu lat proponuje 
inne korzystne rozwiązanie dla 
rodzin marzących o  własnym 
M – mieszkania w  docelowej 
własności, gdzie przy wpłacie 
30% własności mieszkania moż-
na stać się właścicielem lokalu. 
Mam wielką nadzieję, że plano-
wana przez inwestora budowa 
budynków wielorodzinnych przy 
ulicy Koszarowej ożywi rynek 
nieruchomości w Rypinie – mówi 
burmistrz Paweł Grzybowski.

Włodarz odnosi się także do 
zarzutów postawionych przez 
Czytelnika CRY.

– Wracając do programu 
Mieszkanie +; przeprowadziliśmy 
rozpoznanie rynku i niestety na 
dzień dzisiejszy, w  warunkach 
niewielkiego miasta, takiego jak 
Rypin, udział w tym program nie 

dokończenie ze str. 1
W pierwszej kolejności prawo do 
lokalu socjalnego mają: kobiety 
ciężarne, dzieci, osoby obłoż-
nie chore, bezrobotni, emeryci 
i renciści spełniający kryteria do 
otrzymania świadczenia z  po-
mocy społecznej, osoby, które 
spełniają przesłanki określo-
ne przez radę miasta w  drodze 
uchwały – chyba że osoby te 
mogą zamieszkać w innym loka-
lu niż dotychczas zajmowany – 
mówi burmistrz Grzybowski.

Jak wyjaśnia nam włodarz 
Rypina, pierwszeństwo przyzna-
nia lokalu socjalnego mają osoby 
i  rodziny, które zamieszkiwały 
w  budynkach przeznaczonych 
do rozbiórki i nadzór budowlany 
wydał nakaz opróżnienia takie-
go budynku. Niestety zapotrze-
bowanie na tego typu lokale jest 
niezmiennie duże, a  gminy nie 
zawsze dysponują odpowiednią 
ilością dostępnych mieszkań. 
Nasze miasto również boryka 
się z  niedoborem mieszkań so-
cjalnych.

– Staramy się w  miarę na-
szych możliwości poszerzać 

Ważny komunikat
dla rolników

GMINA WĄPIELSK  Urząd gminy ogłosił zbiórkę folii rol-
niczych z terenu gminy Wąpielsk w ramach programu „Usu-
wanie folii rolniczej i innych odpadów pochodzących z dzia-
łalności rolniczej”

W  związku z  ogłoszonym na-
borem wniosków w  ramach pro-
gramu priorytetowego „Usuwanie 
folii rolniczej i innych odpadów po-
chodzących z działalności rolniczej” 
przez Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
wójt gminy Wąpielsk informuje 
rolników o  możliwości składania 
informacji o ilości posiadanych od-
padów z  folii rolniczych i  innych 
odpadów pochodzących z  działal-
ności rolniczej.

Beneficjentami programu są 
jednostki samorządu terytorial-
nego, a  ostatecznymi odbiorcami 
korzyści będą rolnicy. Program 
przewiduje dofinansowanie w  for-
mie dotacji do 100% kosztów kwali-
fikowanych. Kwota dofinansowania 
to 500 zł do 1Mg (t) masy odpadów 
z folii rolniczych, siatki i sznurka do 
owijania balotów, opakowań po na-
wozach i typu Big Bag, unieszkodli-
wionych lub poddanych odzyskowi 
w ramach przedsięwzięcia.

– W  celu złożenia wniosku 
przez Gminę Wąpielsk niezbędne 
jest przeprowadzenie inwentary-
zacji ilości odpadów rolniczych ob-
jętych dofinansowaniem na terenie 
gminy. W  związku z  powyższym 
zainteresowani mieszkańcy zamie-
rzający skorzystać z dofinansowa-
nia winni złożyć informację o po-
siadanych odpadach pochodzących 
z działalności rolniczej oraz podpi-
saną informację o  przetwarzaniu 
danych osobowych w  Urzędzie 
Gminy Wąpielsk w  terminie do 31 

października 2019 r. – podaje Urząd 
Gminy Wąpielsk.

Warunkiem odbioru odpadów 
i  skorzystania z  dofinansowania 
będzie odpowiednia segregacja 
odpadów z  folii rolniczych, siatki 
i sznurka do owijania balotów, opa-
kowań po nawozach i typu Big Bag. 
Osoba do kontaktu: Patryk Łaszew-
ski: tel. 56 493 83 21 wew.34. Wnioski 
należy składać w  Urzędzie Gminy 
w  Wąpielsku, pok. Nr 3 do Beaty 
Skowrońskiej.

UWAGA: Zbiórka odpadów bę-
dzie realizowana pod warunkiem 
pozyskania przez gminę Wąpielsk 
dofinansowania z  Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Warszawie. 
Złożenie wniosku nie stanowi zo-
bowiązania mogącego być podsta-
wą do roszczeń. Dofinansowanie 
nastąpi pod warunkiem przyzna-
nia dotacji na to zadanie dla gminy 
Wąpielsk.

(ak), fot. ilustracyjne

Gmina Rypin

Aktywni seniorzy
W ramach projektu „Aktywny senior” realizowanego 
przez Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Ry-
pin w świetlicach wiejskich w Balinie, Cetkach, Ma-
riankach, Sadłowie i Zakroczu, odbyły się warsztaty 
rękodzielnicze dla 64 seniorów.

Warsztaty były okazją do 
nabycia nowych umiejętności 
i  wspólnego spędzenia czasu. 
Partnerami projektu są koła go-
spodyń wiejskich z tych miejsco-

wości. Wsparcia udzieliła również 
gmina Rypin. Projekt jest współ-
finansowany ze środków Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego.

(ak), fot. nadesłane
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszy-
skie rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń,  
Plac Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom.,  
pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510   

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 
50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. 
zł, tel. 609 084 157

Sprzedam działki budowlane, tel. 54 289 73 47

Sprzedam grunty rolne 9,5 ha, Zaduszniki,  
tel. 887 215 725

Sprzedam działkę budowlaną, Kowale-
wo Pomorskie, ul. Odrodzenia 45. Prąd, 
gaz ziemny, woda, kanalizacja, warunki 
zabudowy, 584m2, tel. 664 786 243 

Wydzierżawię warsztat samochodowy 3 
stanowiska, ogrzewany, pomieszczenie so-
cjalne ogrzewane, prysznic, WC. Ostrowite.  
Tel. 600 588 548 

Wynajmę lokal użytkowy na terenie 
Nowego Centrum Lipna przy ulicy 3 
Maja 1E w Lipnie. Więcej informacji  
pod numerem:  608 028 913

Sprzedam mieszkanie własnościowe 54m2, 2 
pokoje, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsudskiego, 110 
tys. Więcej informacji tel. 603 927 373

Praca
Zatrudnię elektromntera, pracownika 
do prac elektrycznych - stałe zatrudnie-
nie. Telefon kntaktowy: 601 665 826

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje  
i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościowe 
Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. 
Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137 

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki brojlery do uboju 11.10.2019 r.,  
Kowalewo Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam tuje Smaragd Brabant  
i inne 80-150 cm. Cisy kolumnowe. 
Smaragd z gołym korzeniem 50-60 
cm. Wysoka jakość najniższe ceny. 
Szpiegowo 12A, tel. 512 095 650

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75
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R E K L A M AStela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw  
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam krajżagę + silnik 5,5kW,  
tel. 54 289 73 47

Sprzedam 3 regały i 3 lady sklepowe po cukierni. 
Solidna konstrukcja. Zdjęcia na OLX. Golub-Do-
brzyń. Cena 1800zł. Tel. 510 366 161   

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, 
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, | 
tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872 Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery ,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

R E K L A M A

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829
Ul. Szosa Rypiñska 26

87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)
Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829
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Zamierzeniem było promo-
wanie lokalnych producentów 
warzyw i owoców oraz wyrobów 
kół gospodyń wiejskich. Ci pierw-
si nie dopisali, za to, jak zwykle, 
niezawodne okazały się panie 
z KGW. Przygotowały niezliczoną 
ilość przysmaków, które sprze-
dawały za drobne kwoty albo 
rozdawały za darmo. Oprócz kół 
z  terenu naszego powiatu poja-
wiły się gospodynie z okolic Go-
lubia-Dobrzynia.

Dodatkową atrakcją był blok 
koncertowy. Wystąpił Dziecięcy 
Chór „Biedronki”, chóry klubów 
seniora Srebrny Włos i  Wrzosy 
oraz zespół Fever Pitch. Gwiazdą 
wieczoru był discopolowy Week-
end. Problemy techniczne spo-
wodowały, że recital Fever Pitch 
został skrócony ku żalowi pu-

bliczności i rozczarowaniu woka-
listki grupy Natalii Mikołajskiej.

– Mieliśmy mieć dwa razy 
dłuższy koncert ale wyszło jak 
wyszło. Pochodzimy z  Rypi-
na, chłopcy studiują w  Toruniu 
i Bydgoszczy, ja jestem w klasie 
maturalnej w  tutejszym liceum. 
Najbliższe plany to nakręcenie 
teledysku do piosenki, której nie 
udało nam się dzisiaj niestety 
zagrać. Zespół powstał pod ko-
niec ubiegłego roku, tworzą go: 
Kamil Nyczporenko, Grzegorz 
Zaborowski, Julian Piechowiak 
i ja. Teksty, głównie po angielsku, 
i muzykę piszemy sami. Staramy 
się grać jak najwięcej. Po matu-
rze mam w  planach wyjazd do 
Warszawy, bo tam się dużo dzie-
je, a ja chcę swoje życie zawodo-
we związać z muzyką – wyjaśni-

ła Natalia.
– Promowanie naszego ryn-

ku, a przede wszystkim polskiej 
zdrowej, ekologicznej żywno-
ści ma co najmniej kilka zalet: 
wsparcie lokalnych przedsiębior-
ców i producentów oraz umożli-
wienie mieszkańcom nabywania 
produktów spożywczych bez-
pośrednio od rolników. Dzisiaj 
oddajemy oficjalnie do użytku 
parking obok targowiska, który 
nie dostał dofinansowania unij-
nego, bo nie mógł. Mamy też 
okazję wysłuchania koncertu, na 
którym wstąpią lokalni artyści 
i  zespół Weekend. Dzięki part-
nerom i  sponsorom miasto za 
tę wspaniałą imprezę nie zapłaci 
ani złotówki – powiedział nam 
burmistrz Paweł Grzybowski.

Tekst i fot. (jd)

Koncerty z jedzeniem w tle
RYPIN  W ostatnią sobotę września na miejskim targowisku w Rypinie odbyła się impreza pn. „Weekend 
z polską żywnością”, na którą licznie przybyli mieszkańcy miasta i okolic

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W jaki sposób zgłosić drużynę

Kto może wziąć udział w turniejuHarmonogram turnieju

organizacje prowadzące dzia-
łalność sportowo-edukacyjną. 
Rejestracja drużyn odbywa się 
za pośrednictwem strony www.
zpodworkanastadion.pl. W  wy-
darzeniu mogą wziąć udział ze-
społy dziewcząt i  chłopców do 
lat 8, 10 i 12.

Aby zgłosić drużynę, nale-
ży przejść do formularza reje-
stracyjnego, klikając w  przycisk 
„Zgłoś drużynę” na stronie www.
zpodworkanastadion.pl, a  na-
stępnie za pośrednictwem por-
talu „Łączy nas piłka” wypełnić 
formularz zgłoszeniowy.

W razie pytań pomocy udzie-
la Dział Wsparcia PZPN (tel.: 732 
122 222 lub turniej@pzpn.pl). Każ-
de dziecko, które zagra w  tur-
nieju, otrzyma wyjątkowy medal 
i dyplom. Trenerzy za zgłoszenie 

drużyn oraz ich poprowadzenie 
w okresie rozgrywek zostaną na-
grodzeni treningowymi gadżeta-
mi. W  nadchodzących rozgryw-
kach młodzi piłkarze i  piłkarki 
zagrają w nowych koszulkach.

Organizatorem turnieju 
jest Polski Związek Piłki Nożnej, 
sponsorem głównym już od 13 
lat firma Tymbark, a  sponso-
rem brązowym od trzech edycji 
Electrolux. Rozgrywki objęte są 
patronatem honorowym prezy-
denta Rzeczpospolitej Polskiej 
Andrzeja Dudy, a  także wspar-
ciem Komitetu Honorowego, na 
który składają się patronaty Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej, 
Ministerstwa Sportu i  Turystyki 
oraz Ministerstwa Zdrowia.

(red), fot. nadesłane

Jubileuszowa XX edycja Tur-
nieju „Z  Podwórka na Stadion 
o  Puchar Tymbarku” cieszy się 
wielką popularnością. W  związ-
ku z  tak dużym zainteresowa-
niem organizator rozgrywek – 
Polski Związek Piłki Nożnej wraz 
ze sponsorem głównym, firmą 
Tymbark, podjęli decyzję o prze-
dłużeniu zapisów drużyn do 7 
października. Wszystko po to, 
aby dać szansę udziału w wyda-
rzeniu wszystkim chętnym.

Etap zgłoszeń miał zakoń-
czyć się 30 września, jednak za-
interesowanie XX edycją Turnieju 
wpłynęło na przedłużenie zapi-
sów o  dodatkowy tydzień. Roz-
grywki „Z  Podwórka na Stadion 
o Puchar Tymbarku” to najwięk-
szy tego typu turniej dla dzieci 
w Europie. Przez dwadzieścia lat 
zawody niezwykle się rozwinęły 
i  na stałe wpisały w  kalendarz 
sportowych wydarzeń w Polsce. 
To na boiskach turnieju wystę-
powało ponad 2 miliony uczest-
ników i  uczestniczek, w  tym 
tacy zawodnicy jak Krzysztof 
Piątek, Arkadiusz Milik, Paulina 
Dudek czy Bartłomiej Drągow-
ski. Droga, która zaczęła się na 
podwórkach, zaprowadziła ich 
do Mediolanu, Neapolu, Paryża 
i Florencji.

W  rozgrywkach udział brał 
też reprezentant Polski, Kry-
stian Bielik. – Z „Turniejem Z Po-
dwórka na Stadion o  Puchar 
Tymbarku” mam same dobre 
wspominania. Poznałem tam 
wielu zawodników. Każdy z  nas 
marzył o  tym, żeby grać pro-
fesjonalnie w  piłkę. Dziś kilku 
z nas występuje w Lotto Ekstra-

klasie, kilku za granicą – mówi 
Krystian Bielik. – Jak najbardziej 
zachęcam do zgłaszania się do 
turnieju. Jeżeli dany piłkarz do-
brze się zaprezentuje, to może 
być w stu procentach pewny, że 
kluby z Lotto Ekstraklasy się po 
niego zgłoszą. To turniej na naj-
wyższym poziomie – dodaje.

Ścieżką przetartą przez 
reprezentantów Polski mają 
szansę wyruszyć kolejne dzieci. 
Turniej „Z Podwórka na Stadion 
o Puchar Tymbarku” jest dla jego 
uczestników swoistą „Ligą Mi-
strzów”. Już w  pierwszych eta-
pach – gminnych i powiatowych, 
które w  całej Polsce rozpoczną 
się 15 października, nie zabraknie 
wielkich emocji, efektownych za-
grań i pięknych bramek. Następ-
nie najlepsze drużyny spotkają 
się w finałach wojewódzkich (od 
18 marca do 26 kwietnia 2020 
r.), których zwycięzcy w  kat. 
U-10 i U-12 zmierzą się w finale 
ogólnopolskim w Warszawie (29 
kwietnia – 2 maja 2020 r.). Na-
grodą główną dla najlepszych 
drużyn dziewcząt i  chłopców 
do lat 10 i  12 będzie wyjazd na 
czerwcowy mecz reprezentacji 
Polski oraz spotkanie z piłkarza-
mi i trenerem.

– To, że wzięliśmy udział 
w  takich rozgrywkach, pomo-
gło nam rozwijać się nie tylko 
piłkarsko. Dziewczynki pozna-
ły nowe osoby. Zawiązały nowe 
przyjaźnie. Zobaczyły nowe 
miejsca. Rozwinęły się nie tylko 
jako sportowcy, ale też jako lu-
dzie – tłumaczy Natasza Górnic-
ka, była reprezentantka Polski 
i  trenerka Górnika Łęczna. Ten 

aspekt progresu podkreśla psy-
cholog reprezentacji Polski Da-
mian Salwin. – Nieprawdą jest, 
że nie gra się o  wynik. W  piłce 
nożnej piłkarze wychodzą na 
boisko, żeby wygrać. W przypad-
ku futbolu dzieci trzeba umieć 
rozdzielić punktomanie od du-
cha fair-play. Sport powinien 
kształtować pozytywną postawę 
– tłumaczy Salwin. Przykładem 
takiego rozwoju jest „Zielona 
Kartka Fair-Play”. W taki sposób 
podczas turnieju sędziowie na-
gradzają młodych adeptów pił-
ki nożnej za wybitnie sportową 
postawę.

Jak zgłosić drużynę?
Do rozgrywek mogą zgła-

szać się szkoły podstawowe, 
uczniowskie kluby sportowe, 
kluby sportowe, a  także inne 

PIŁKA NOŻNA  Wyrusz w piłkarską drogę jak Krystian Bielik. Zapisy do Turnieju „Z Podwórka na 
Stadion o Puchar Tymbarku” zostały przedłużone

Piłkarska przygoda 
na wyciągnięcie ręki



Piłka nożna

Lech słabszy od Chełminianki
Chełminianka Chełmno zwyciężyła w Rypinie 2:1 i wyprzedziła Lecha w tabeli IV 
ligi piłkarskiej. Jedyną bramkę dla naszej drużyny zdobył Paweł Lewandowski.
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Ci, którzy interesują się piłką 
nożną i  śledzą wyniki niższych 
klas, wiedzą, że mecze na tym 
poziomie nieco różnią się od 
tych, które oglądamy w telewizji. 
Pada w nich często mnóstwo goli. 
Pewnie dlatego A-klasa, choć naj-
niższa, to dla wielu najciekawsza. 
Niestety w nieciekawych nastro-
jach wracali do Kowalk w sobotę 
piłkarze Grotu.

Mówienie o  faworytach 
przed spotkaniem lokalnych lig 

często mija się z  celem, ale po-
rażki różnicą 6 bramek chyba 
nikt się nie spodziewał. Do prze-
rwy nie było jeszcze tak tragicz-
nie. Victoria prowadziła 3:1. Gola 
dla Grotu zdobył Karol Pawelec. 
Niestety w drugiej odsłonie było 
jeszcze gorzej. Rywale dołożyli aż 
pięć trafień, korzystając z bardzo 
prostych pomyłek piłkarzy Grotu. 
Gości stać było jeszcze na bramkę 
Andrzeja Rutkowskiego.

Ostatecznie Victoria Smólnik 

wygrała 8:2. Po sześciu kolejkach 
Grot ma na koncie 10 punktów 
i  zajmuje siódme miejsce w  ta-
beli. Dodajmy, że identyczną 
zdobycz ma drugi z  naszych re-
prezentantów w  A-klasie, a  więc 
Skrwa Skrwilno, która w minionej 
kolejce zremisowała 1:1 z liderem 
tabeli – Tłuchowią. Grot zagra 
w sobotę z Kujawiakiem Kruszyn, 
a Skrwa pojedzie na mecz do Skę-
pego.

Tekst i fot. (ak)

Pierwsze minuty meczu to 
tzw. badanie sił. W  17. minucie 
pierwsza groźna sytuacja pod 
bramką gości, ale strzał głową 
Martyna Trędewicza przeleciał 
nad poprzeczką. Dziesięć minut 
później mieliśmy szczęście, piłka 
po strzale gracza z  Chełmna za-
trzymała się na poprzeczce. W 40. 
minucie dobra akcja Lecha i  po 
dośrodkowaniu Baranowskiego 
M. Trędewicz ponownie uderzył 
głową minimalnie nad bramką. 
Minutę później uderzył Fodrow-
ski, ale prosto w  bramkarza. Do 
przerwy było 0:0.

W 50. minucie akcja naszego 

zespołu przyniosła efekt i było 1:0 
dla Lecha po strzale P. Lewandow-
skiego. Asystował R. Lewandowski. 
W 61. minucie niestety straciliśmy 
gola po błędach w obronie. W 77. 
minucie Jasieniecki wyszedł sam 
na sam i ograł bramkarza, ale nie 
zdołał oddać strzału. W 79. minu-
cie Jasieniecki uderzył zza szes-
nastki, ale golkiper obronił. W 81. 
minucie uderzył Moszczyński, ale 
minimalnie obok słupka. W  88. 
minucie Lech stracił gola na 1:2. 
W  doliczonym czasie na bramkę 
rywala uderzył Lewandowski, ale 
prosto w bramkarza.

W weekend piłkarzy z Rypina 

czeka wyjazd na mecz z  Chemi-
kiem Bydgoszcz, zaś w środę (po 
zamknięciu wydania CRY) mecz 
pucharowy z  Tłuchovią Tłucho-
wo, także na wyjeździe.

Lech Rypin – Chełminianka 
Chełmno 1:2 (0:0)

Gol dla Lecha: Paweł Lewan-
dowski

Skład: Osiecki - R. Lewandow-
ski, Rybka, Dąbrowski, Baranow-
ski, Krajewski (62’ Jasieniecki), J. 
Trędewicz, Fodrowski, P. Lewan-
dowski (88’ Wrzosiński), Rożnow-
ski (62’ Moszczyński), M. Tręde-
wicz.

(ak), fot. archiwum

Blamaż Grotu. Stracili 8 goli!
PIŁKA NOŻNA  Fatalny występ piłkarzy z Kowalk we włocławskiej A-klasie. Proste błędy w obronie i traco-
ne seryjnie bramki zaowocowały najwyższą porażką w sezonie. Grot przegrał w Smólniku z Victorią aż 8:2

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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